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رویداد فوتبال

تیم پرورش اندام ایران  از  
گرجستان دیپورت شد

تیــم پرورش انــدام ایران که برای شــرکت در  �
مسابقات جایزه بزرگ گرجســتان، عازم این کشور 
شده بود، به دلیل واکسینه نبودن در برابر ویروس 
کرونا، نتوانست مجوز ورود به این کشور و حضور 

در مسابقات را دریافت کند. 
ورود  از  گرجســتان  مســئولان  ممانعــت 
ورزشــکاران ایران بــه این کشــور باعث معطلی 
۱۰ ســاعته آنها در فرودگاه گرجســتان و در نهایت 

بازگشتشان به ایران شد.
در حالی که واکسیناســیون در سراســر جهان 
سرعت گرفته، این روزها برخی از کشورها قوانینی 
را بــرای ورود و خــروج اتبــاع خارجــی در نظر 
گرفته اند. یکی از این کشــورها گرجستان است که 
نماینــده پرورش اندام ایران را از تفلیس به تهران 

بازگردانده است.
فدراســیون  ســخنگوی  روشــنی،  مســعود 
بدن سازی، درباره مشــکل به وجود آمده در اعزام 
تیم پرورش اندام به مسابقات گرندپری گرجستان، 
به ســایت فدراســیون گفت: گرجســتان با تغییر 
قوانین خود برای کنترل ویروس کرونا، بسیار روی 
این موضوع حساســیت دارد و بــرای ورود به این 
کشور افراد یا باید واکسن زده باشند یا ۱۵ روز قبل 
از ســفر از پنــج وزارتخانه آن کشــور مجوز ورود

 اخذ کنند. 
با این حــال، تیمی که از ایــران به تفلیس پرواز 
کرد، با هماهنگی دکتر قاســمی، ســفیر ایران در 
گرجســتان اعزام شــد و حتی طبق مذاکراتی که 
داشتیم، ایشان اعلام کرده بود با توجه به پیگیری 
فدراسیون گرجستان مشکلی برای ورود تیم ایران 

پیش نخواهد آمد.
او همچنیــن عنــوان کرد: متأســفانه برخلاف 
مذاکرات انجام شــده، بعد از رســیدن به فرودگاه 
تفلیــس از ورود تیم ایــران جلوگیــری به عمل 
آمد. البته این مشــکل فقــط مختص به تیم ایران 
نبــود و تیم های قبرس و ســوریه نیــز به همین 
شــکل از سوی گرجســتان برگشــت داده شدند. 
فدراســیون اجازه نخواهد داد ورزشکاران اعزامی 
به گرجســتان بــه خاطــر مشــکل به وجود آمده 
آســیب مالــی ببیننــد و کنــار آنها خواهــد بود. 
فدراســیون بعد از بررســی تمام ابعاد این ماجرا، 
بیانیــه ای صــادر ایــن خصــوص  بــه زودی در 

 خواهد کرد.

قلعه نویی حریف بی خطر 
پرسپولیس و استقلال

قلعه نویــی در ۱۲ بازی آخرش مقابل پرســپولیس  �
و استقلال، فقط یک برد به دســت آورده است. آماری 
ضعیف که نشــان می دهد او دیگر شــباهتی به حریف 
سرسخت همیشگی ندارد. به گزارش فوتبال ۳۶۰، سه 
بازی و ســه برد مقابل قلعه نویی، بهترین سناریو برای 
مجیدی مقابل مربی ســابقش بود. مجیدی که رابطه 
خوبی بــا قلعه نویی ندارد، با این برد پرونده بازگشــت 
ژنرال به استقلال را برای مدت نامعلومی بست. محمود 
فکری، کاپیتان سال های دور قلعه نویی هم در دور رفت 
توانســته بود گل گهر را شکست دهد. حتی وینفرد شفر 
هم مدت کوتاهــی قبل از اخراج، آخرین جشــن روی 
نیمکت استقلال را مقابل قلعه نویی در اصفهان گرفت. 
قلعه نویی که لیگ پانزدهم خودش با بردن استقلال در 
هفته های پایانی جام قهرمانی را از دست این تیم خارج 
کــرد، حالا هر چهار بازی آخرش را به آنها باخته و آمار 
ضعیفی مقابل تیم سابقش دارد. نتایج بد قلعه نویی در 
بازی های بزرگ، فقط به استقلال مربوط نمی شود و او 
که بیشــتر از یک دهه مقابل پرسپولیس شکست ناپذیر 
بــود، به حریف ســنتی اســتقلال هــم زیــاد می بازد. 
قلعه نویی از شــش بازی آخرش مقابل استقلال، پنج 
بازی را باخته و فقط توانســته یک بار با این تیم مساوی 
کند. آمار او در شش بازی آخر مقابل پرسپولیس کمی 
بهتر اســت. او ســه بازی باخته، دو بازی مساوی کرده 
و یک بار هم توانســته سرخ پوشــان را شکســت دهد. 
بخــش تلخ کارنامه او مقابل پرســپولیس، باخت های 
حساس و پرگل اســت. او بازی رفت این فصل پنج گل 
از پرسپولیس خورد، بازی برگشت فصل پیش به خاطر 
وارد نشدن به زمین ۳- صفر بازنده شد و در نیمه نهایی 
جام حذفی ۲۰۱۹/۲۰۱۸ با شکست در دقیقه ۱۲۰ مسیر 
کسب دوگانه را برای تیم برانکو هموار کرد. ۱۲ بازی آخر 
قلعه نویی مقابل پرسپولیس و استقلال، در بازه زمانی 
دوسال و نیم اخیر برگزار شده اند. بازه ای که او در آن فقط 
یک برد مقابل سرخابی های تهران به دست آورده و در 

عوض هشت مسابقه باخته است.

تغییرات یا ژســت تغییرات؟ این ســؤالی اســت که ذهن بسیاری از 
علاقه مندان به مدیریت فوتبال در ایران را به خود مشــغول کرده است. 
با وجود آنکه رئیس فدراســیون فوتبال ایران تغییر کرده و کادر مدیریتی 
فدراســیون فوتبال هم تا حدودی دســتخوش تغییر و تحول شده؛ ولی 
در، همچنان روی همان پاشــنه می چرخد. نه خبری از حل بحران های 
مالی اســت و نه اینکه گره کور داستان باشگاه های ایرانی در رقابت های 

آسیایی گشوده شده است.
واقعیت این اســت کــه امیدی واهی به وجود آمــده بود که با رفتن 
مهدی تاج از فدراســیون فوتبــال ایران و آمدن رئیــس جدید، اتفاقات 
تکراری و تلخ در این فوتبال دیگر رخ ندهد. با این حال ورود شهاب الدین 
عزیزی خادم به عنوان رئیس جدید و شعارهای به ظاهر زیبایی هم که در 
راســتای اصلاح امور ســر می داد، تغییرات محسوسی به وجود نیاورده 
اســت. او فرد مهم فدراســیون مهدی تاج را در فدراسیون خودش نگه 
داشــت و بعد هم برخلاف ادعاهایش مبنی بر اجرای پلن های مختلف 
اقتصادی برای فوتبال ایران، دســت نیاز به ســوی دولت دراز کرد تا تیم 
ملی را در آستانه رقابت های انتخابی جام جهانی یاری کند؛ دقیقا شبیه 
به همان کاری که مهدی تاج و مجموعه او در سال های آخر ریاست شان 
بر فدراســیون فوتبال انجام دادند. مهــدی تاج و رفقا همواره با تأکید بر 
اینکه پاداش فدراســیون فوتبال را که در فیفا بلوکه شده، برمی گردانند، 
دست نیاز به سوی دولت برای قرض گرفتن پول دراز کردند و دست آخر 
خود تــاج هم قبل از آنکه فیفا پولی به فدراســیون فوتبال ایران بدهد، 
استعفایش را نوشت و رفت. رفتنش هم بی حرف و حدیث نبوده و هنوز 
تبعات مدیریت ناصحیح او و تیمش در فدراسیون فوتبال مشهود است. 
بزرگ ترین دســته گلی که تاج بــه آب داد، قرارداد با مــارک ویلموتس 
بلژیکی بود که شــاید به زودی آخرین و سنگین ترین ضربه را هم بر پیکر 

نحیف شده فدراسیون فوتبال ایران بزند.
با رفتن مهدی تاج به نظر می رســید قرار اســت فدراســیون فوتبال 
سروســامان بگیرد. عزیزی خادم اگرچه مهره تأثیرگذاری نشان نمی داد؛ 
ولی ادعاهای اقتصادی اش می توانســت دلخوشــی اندکی را به فوتبال 
ایران بدهــد. البته رئیس جدید به غیر از شــعار و برنامه های اقتصادی 
از همان روز نخســت با ژســت هایی که رنگ و بوی دیپلماسی – سیاسی 
مــی داد، تلاش کرد مشــکلات ناشــی از میزبانی ایران در آســیا را هم 
برطــرف کند. دیدار او بــا محمد جواد ظریف که با آب و تــاب فراوان در 
ســایت فدراسیون فوتبال ایران بازنشر شد، یکی از آن ژست های جدیدی 
بــود که فوتبــال ایران به خــود دیده بــود. عزیزی خادم عنــوان کرد از 
ظرفیت های دیپلماســی برای حل مشــکل میزبانی ایران در رقابت های 
آسیایی کمک خواهد گرفت. به غیر از ظریف، دیدار با نمایندگان مجلس، 
وزیــر ورزش، رئیس کمیته ملی المپیک و البته شــهردار تهران (!) هم 
در برنامــه رئیس جدید قرار گرفت تا به ظاهر هم که شــده، او پرکار در 
عرصه دیپلماسی نشــان دهد. اما نتیجه فاجعه بار بود: نه تنها گرهی از 
میزبانی تیم های باشــگاهی ایران در آســیا باز نشــد؛ بلکه کنفدراسیون 
فوتبــال آســیا، حق مســلم میزبانــی تیم ملــی را هم از ایــران گرفت 

و به بحرین سپرد!
البته به غیر از تبدیل شــدن شــعارهای دیپلماســی به عکس های 

دونفره سیاســی، شــعارهای اقتصادی رئیس جدیــد هم رنگ و بوی 
خاصــی نگرفت و فدراســیون فوتبال ایران به دلیل بدهی به شســتا، 
ساختمانش را هم از دست داد. در عوض همان هایی که روز نخست 
با حرف های قشــنگ ســعی در حل مشکلات فدراســیون فوتبال در 
کوتاه تریــن زمان ممکن داشــتند، فــرار رو به جلــو را انتخاب کرده 
و بــا صــدور بیانیه ای همــه چیز را به گــردن «قبلی هــا» انداختند! 
عزیزی خــادم که پیش تــر هدفش از ملاقات با چهره های سیاســی را 
استفاده از تمام ظرفیت های مجلس و دیگر دستگاه ها و فضاها برای 
برگرداندن حق میزبانی ایران عنوان کرده و گفته بود این جلســات را 
بســیار مثبت ارزیابی کرده، از این گفت که ویرانه ای نصیبش شده که 
خودش نقشــی در آن نداشــته است. «فدراســیون جدید با آگاهی از 
همه کســری ها، بدی ها و قراردادهایی که زنجیر به پای فوتبال شــده 
اســت، کار خود را آغاز کرد تا برای توســعه فوتبــال قدم بردارد؛ اما 
انــرژی و توان همه ارکان فدراســیون در چند روز اخیر صرف موردی 
غیر مترقبه و ظالمانه شــده که باعث و بانی آن، افراد دیگری بوده اند. 
ما با هدف خدمت به فوتبال ایران در فضای شفاف وارد شده ایم؛ اما 
آواری از مشــکلات متنوع و متعدد بر ســرمان ریخت که مردم ایران، 
همــه حقیقت مرتبط با آن را می دانند و البته می دانند که ما مســبب 

نبوده ایم». ویرانی  این 
بخشــی از صحبت هــای عزیزی خادم درباره ویرانه هــای موجود در 
فوتبال ایران صحت دارد؛ این هم درســت اســت که شــاید باید مهدی 
تــاج و تیمش اجازه نمی دادند در مســئله میزبانی کار به اینجا برســد؛ 
ولی ســؤالی که از عزیزی خادم در این بین می شود پرسید، این است که 

اگر اعتقــاد دارد ویرانه تحویل گرفته، چطور هنوز با عده ای از مســببان 
همان ویرانه در فدراســیون کار می کند؟ ضمن اینکه او خودش می گوید 
با آگاهی از شرایط موجود پا پیش گذاشته؛ پس تفاوتش با مدیری که از 

روی ناآگاهی پا در عرصه ای جدید می گذارد، چیست؟
فایده عکس های دو نفره در چیست؟

عزیزی خادم نه توانست ساختمان فدراســیون فوتبال را نجات دهد 
و نــه میزبانــی را برای تیم ملی بگیــرد؛ ولی او بالاخــره باید یک جا از 
عکس های دونفره ای که در روزهای نخســت مدیریتش گرفته استفاده 
کند! در واقع حالا که قرار است استقلال از تیم الهلال عربستان در مرحله 
حذفی لیگ قهرمانان آســیا میزبانی کند، بهترین زمان برای عزیزی خادم 
اســت تا نشان دهد توانایی عملی کردن شعارهایی را که داده و می دهد 
دارد. باشگاه های ایرانی گام نخست را برای حسن نیت برداشته و با سفر 
به عربســتان نشان داده اند مشــکلی در عرصه فوتبال وجود ندارد. حالا 
چطور اســت که تا حرف میزبانی اســتقلال از رقیب عربستانی در تهران 
به میان آمده، عربســتانی ها دوباره می گویند ایران صلاحیت میزبانی را 
ندارد و این بازی باید در کشــور ثالث برگزار شــود؟! آیا کوچک شــمردن 
فدراســیون فوتبال ایران در آســیا تبدیل به امری طبیعی شده یا بالاخره 
قرار اســت رئیس جدید دســت به کار شــود و برخلاف یکی، دو رئیس 
قبلــی، حق فوتبال ایران را بســتاند؟ فرار رو به جلــو و انداختن تقصیر 
به گردن دیگری، هنر خاصی نمی خواهد؛ همین حالا مدیران «هنرمند» 
این چنینی زیاد هســتند؛ ولی عزیزی خادم باید تکلیفش را تا دیر نشــده 
روشــن کند. او مرد عمل اســت یا فقط قرار است در عکس های دو نفره 

حضور داشته باشد؟

شــرق: فرزانه فصیحی هم خود را به جمع مســافران 
بازی های المپیــک ۲۰۲۰ توکیو اضافه کــرد. عضو تیم 
ملی دوهای ســرعت که به دختر باد ایران مشهور شده، 
با ســهمیه اعطایی از ســوی کمیته بین المللی المپیک 
(IOC) توانسته جواز شرکت در بزرگ ترین رویداد ورزشی 
دنیا را کســب کند. IOC در هر دوره از بازی های المپیک 
سهمیه هایی را به صورت مستقیم، برای برخی کشورها 
که توانایی رسیدن به حد نصاب های تعیین شده را ندارند، 
در نظــر می گیرد تا آنها نیز حضور در این آوردگاه مهم را 

تجربه کنند.
تا المپیک قبلی، این ســهمیه اعطایــی وایلد کارت 
نام داشــت کــه حالا به ســهمیه یونیورســالیتی یعنی 
«جهان شــمول» تغییر پیدا کرده اســت. بــرای المپیک 
پیش رو تاکنون دو ســهمیه یونیورســالیتی بــه کاوران 
ورزش ایــران اختصــاص داده شــده که یکــی از آنها 
دوومیدانی بانوان است؛ رشته ای که در آن زنان ایرانی از 
بعد انقلاب توفیق چندانی برای کسب سهمیه بازی های 

المپیک نداشته اند. تنها چهره مطرح 
دوومیدانی بانوان کشور در این دوران 
لیلا رجبی، پرتابگر بلاروســی الاصل 
بوده که دو بار و در المپیک های ۲۰۱۲ 
لندن و ۲۰۱۶ ریودوژانیرو، سهمیه این 
بازی ها را در ماده پرتاب وزنه کسب 
کرده اســت. حالا فرزانــه فصیحی 
رکورددار دوی ۶۰ متر و صد متر، بعد 
از رجبی دومین بانوی دوومیدانی کار 
ایرانی اســت کــه می خواهد در این 
آوردگاه حســاس بــه میــدان برود. 

دوی صد متر تنها ماده در ورزش دوومیدانی اســت که 
سهمیه های اعطایی در آن توزیع می شود. با توجه به این 
موضــوع و رکوردزنی های درخورتوجه فصیحی در چند 
وقت اخیر، مسئولان کمیته ملی المپیک، رایزنی های لازم 

را با IOC انجام دادند تا سهمیه این بخش به او برسد.
نفراتی که با ســهمیه یونیورســالیتی در رقابت های 
دوی صــد متر المپیــک ۲۰۲۰ توکیو شــرکت می کنند، 
مسابقات شــان در گروهــی مجــزا برگــزار می شــود. 
به این صــورت که یک مســابقه پیش مقدماتی برای آنها 
برگزار می شود و در نهایت دونده هایی که رکوردهای برتر 
داشته باشند، در مرحله مقدماتی با ورزشکارانی که حد 
نصاب A ورودی را به دســت آورده اند، رقابت می کنند؛ 
بنابراین فصیحی رقابت خود در المپیک را به این صورت 
انجام می دهد. دارنده دو مــدال نقره و برنز رقابت های 
داخل ســالن آسیا دو، سه سالی می شــود که با حضور 
در صربســتان و عقد قرارداد با باشــگاه پارتیزان بلگراد، 

تمرینات خودش را در پایتخت این کشور دنبال می  کند.
او دو سال پیش به رکورد ورودی مسابقات دوومیدانی 
داخل ســالن جهان دســت یافت؛ اما با شیوع کرونا این 
رقابت ها لغو شــد. فصیحی همچنین ســال گذشته در 
جریان رقابت های لیگ باشگاه های کشور رکورد دوی صد 

متر را که متعلق به مریم طوسی، قهرمان سابق دوهای 
ســرعت زنان ایران بود نیز جابه جا کرد تا در فهرســت 
کاروان ورزش اعزامی به بازی های ســاحلی آســیا قرار 
بگیرد. این بازی ها هم به خاطر شیوع ویروس کرونا لغو 
شــد تا فصیحی در عین بدشانسی حضور در این بازی ها 
را هم از دست بدهد. حضور در المپیک ۲۰۲۰ توکیو حالا 
دستخوشی اســت برای رویدادهایی که او از دست داده 
است. با احتساب سهمیه فرزانه فصیحی، زنان ورزشکار 
ایرانی تا به الان ۹ سهمیه برای بازی های المپیک کسب 
کرده اند. ســهمیه ای که از حیث تعداد با المپیک قبلی 
(۲۰۱۶ ) ریودوژانیرو برابری می کند. دوره قبل ســهمیه 
حضور بانوان ورزشکار در بازی های المپیک شکسته شد. 
باید به این نکته اشاره کرد که دوومیدانی زنان ایران پیش 
از ایــن در قبل از انقلاب حضــور در بازی های المپیک را 
تجربه کرده بود. المپیک ۱۹۶۴ توکیو جایی بود که چهار 
دوومیدانی کار زن در آن حضور پیــدا کرده بودند. ژانت 
کهن صدق و سیمین صفامهر در دوی صد متر، نازی بیات 
ماکو در پرش ارتفاع و ژولیت گبرگیان 
در پرتاب وزنه و دیسک، نماینده های 

کشورمان در این بازی ها بودند.
دوومیدانی ایران علاوه بر فرزانه 
فصیحی بــه دو ســهمیه حضور 
دیگر در مواد دوی صد متر و پرتاب 
دیسک مردان، توسط حسن تفتیان 
و احسان حدادی دست یافته است. 
ایــن در حالی اســت که ســهمیه 
مهدی پیرجهان در دوی ۴۰۰ متر با 
مانع تا پایان هفته نهایی می شود. 
او در حال حاضر در جایگاه ۲۷ جدول رده بندی جهانی 
قــرار دارد و طبق قوانین ۴۰ نفــر برتر رنکینگ در این 
ماده سهمیه المپیک توکیو را به دست می آورند. دیگر 
خبر از تعداد سهمیه های کاروان ورزش ایران مربوط 
به تیم ملی شــنا اســت. این تیم که قول قطعی یک 
سهمیه یونیورســالیتی را گرفته، توانسته یک سهمیه 
دیگر را به صورت رکوردی کسب کند. مهرشاد افقری 
که در قالب تیم شــنای پایــگاه قهرمانی اصفهان در 
مســابقات انتخابی المپیک بلغارستان شرکت کرده، 
موفق شد در مرحله مقدماتی با ثبت زمان ۵۳ ثانیه و 
۴۶ صدم ثانیه حد نصاب ورودی B المپیک ماده صد 
متر پروانه را کسب کند. او در فینال هم عملکرد خوبی 
داشت و با زمان ۵۳ ثانیه و ۴۹ صدم ثانیه نفر اول شد. 
پیش از این محمد علیرضایی تنها شناگر ایرانی بود که 
در ماده صد متر آزاد ورودی مستقیم المپیک را کسب 
کرده بود. این اتفاق به ۱۴ ســال پیش و در بازی های 
المپیک ۲۰۰۸ پکن بر می گــردد. بعد از آن نمایندگان 
شــنای ایران نتوانستند ورودی مســتقیم بگیرند و در 
همه ادوار (پیش از المپیک ۲۰۰۸ پکن) حضور شناگر 
ایرانی در المپیک تنها از طریق وایلدکارت و ســهمیه 

مستقیم بوده است.

سریع ترین دختر ایران المپیکى شد

دیپلماسی یا «عکس های دو نفره» آقای رئیس؟
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پنجم. از طریق یــک لایحه، مدت زمان برنامه های 
پنج ســاله را به چهار ســال کاهش دهید تا هر دولت 
مســئول برنامه خویش باشد. ســیکل سیاسی (دوره 
چهارساله ریاست جمهوری) و سیکل سیاستی (دوره 
پنج ســاله برنامه) در هم آمیخته اســت و نظام اداره 
کشور را مختل کرده است. قانون برنامه را نیز به احکام 
قانون برنامــه و در حداکثر ۲۰ مــاده قانونی کاهش 
دهیــد. کاری که احمدی نــژاد و روحانی خواســتند 
و به دلایل سیاســی و مخالفت مجلس نتوانســتند. 
برنامه نیازی به تصویب مجلس ندارد. احکام برنامه 
اســت که نیاز به قانون دارد. وقت کشور را بی جهت 
به تطویل دیوان ســالاری اختصــاص داده ایم. اکنون 
که دولت و مجلس در یک راســتا هســتند، زمینه این 

خدمت به کشور فراهم آمده است.
را  دولتــی  درون  مــوازی  نهادهــای  ششــم. 
چاره اندیشی کنید. نمی توان هم وزارت علوم داشت 
و هــم معاونت علمــی ریاســت جمهوری. وزارت 
علــوم را منحل کنیــد و وظایفش را به دانشــگاه ها 
بســپارید. اندک وظایــف حاکمیتــی باقی مانده را به 
معاونت علمی بســپارید. وظیفه اصلی وزارت کشور 
در معاونت سیاســی خلاصه می شود. هر چه شمار 
معاونت های آن بیشــتر شــود، در ۳۱ اســتان کشور 
ضرب می شود و تعداد مقامات سیاسی و هزینه های 
مدیریتی گســترش می یابد. ســازمان امور اجتماعی 
وزارت کشــور زائد اســت و با «رودربایستی» تشکیل 
شــده اســت. همه وظایف آن در وزارت رفاه است. 
بودجه هم همانجاســت. در همیــن وزارت رفاه دو 
معاونت فرهنگی و اقتصادی زائد اســت. هکذا سایر 
وزارتخانه ها. این تشــکیلات اضافی به تولید مدیران 
بی کاره می انجامد و هزینه های بســیاری را بر دولت 
تحمیــل می کند. در ایــن زمینه از افــراد با تجربه که 
پیش از این در ســازمان اداری استخدامی و سازمان 

برنامه و بودجه بوده اند، مشورت بگیرید.
هفتم. ســازمان فنی و حرفه ای را ارتقا  دهید؛ حتی 
در حد معاونت رئیس جمهور. اگــر نه، حداقل آن را 
تبدیل به بازوی اجرائی شــورای عالی فنی و حرفه ای 
کشــور کنید و آن شورا را بسیار جدی بگیرید. کشورها 
از طریق آموزش های مهارتی، فنی و حرفه ای بیشــتر 
به توسعه رســیده اند تا از طریق دانشگاه ها. گسترش 
کارآمــوزی و مهارت های توســعه ای، فنی و حرفه ای 
مهم ترین رکن توسعه جامعه ماست. باوجود اهمیت 
ایــن موضوع متأســفانه ما هنــوز نتوانســته ایم این 
موضوع را از حیث حکمرانی، فرهنگی، قانون گذاری 
و مقرراتی به سامان برسانیم. این مهارت ها هم شامل 
مهارت های توســعه ای-اجتماعی است و هم شامل 
مهارت های فنی و حرفــه ای. در رأس این مهارت های 
توســعه ای-اجتماعی می تــوان به فنــون راه اندازی 
شــرکت های بــزرگ و تنظیمــات نهادی-مدیریتــی 
اشــاره کرد. در مجموع جامعه ما جامعه غیرماهر یا 
کم مهارتی اســت؛ باید به این مهم پرداخت که موتور 

اجتماعی توسعه است.
موضوعات مهم کشور البته به این موارد خلاصه 
نمی شــود. ان شــاء االله به تدریج موضوعــات دیگری 

تقدیم خواهد شد.
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